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Homloktérben. í
A magyar nemzeti ellenállások tör

ténetének sok szomorú fejezete van 
már, de olyan szomorú egy sincs, mint 
amelyik körül most obstrukció készül. 
A véderőreformnál zivatarosabb múltú 
kérdése nincs az újabb magyar poli
tikának. Esztendőkön keresztül kor
mányok és pártok vérzettek el miatta 
s csak mutatkoznia kellett, hogy bele- 
álljon a reszketés minden kormányba 
és minden többségbe.

A magyar parlament életében 
olyan szerep jutott ennek a kérdésnek, 
mint a Habsburgokéban a Burg fehér 
asszonyának. Ha ez felütötte a fejét a 
látóhatáron, akkor valakinek meg kel
lett halni. El is vérzett miatta a Széli
kormánytól a koalíciós kormányig min
den többség és minden kabinet. Félel
mes mumus lett, akivel senki se akart 
találkozni; inkább elfutott előle az is, 
aki randevút fogadott vele.

No a Khuen kormány nem sza- ' 
lad el előle. Óhajtva óhajtott vendéget | 
csinált a rettenetes kisértetből, a min- I 
den obstrukciók tüzelőjéből, a katonai I 
kérdésből. Alig várta, hogy az esemé 
nyék homlokterébe hurcolhassa, — 
ahogy azok szokták mondani, akik 
inkább szépen, mint értelmesen szeret 
nek beszélni.

Hát most már ott van a nagy ; 
kérdés a homloktérben —■ s ime, a i 
napvilágon kiderült róla, hogy még , 
most se szelídült meg annyira, mint I 
amennyire a kormány remélte. A mi
niszterelnök abban bízott, hogy az el 
lenzéki energia már kimerült s az is
mert csempész-technika szerint a ha
tárőrség kimerültségének idejét akarta 
arra felhasználni, hogy a nemzet leg
féltettebb kincseit átszállíthassa — a 
Lajtán.

Úgy látszik azonban, a számítás 
nem sikerült s az utolsó tiz év legna
gyobb kellemetlenségeinek állandó elő
idézőjét nem lehet szép szerével eltenni 
az útból. Ez a tiszteletreméltó szándék 
felvillanyozta az ellenzéki energiákat. 
Tud arra eseteket a stratégia, hogy 
a nagy megszégyenítéstől való félelem 
a legkimerültebb őrségbe is öntött 
már uj lelket s a legcsüggetegebb ka 
tonákat is rá kényszeritette már a 
diadalra.

Mintha valami ilyen átalakuláson 
ment volna keresztüi az ellenzék is. 
Ifjúnak, erősnek és frissnek érzi magát, 
amikor obstrukcióra készül, de igazira. 
Olyanra, amelyik vagy a kormányt 
buktatja meg, vagy pedig az ellenzé
ket veti szét.

A harc nyilván nagyon komoly
nak ígérkezik, mert a miniszterelnök 
már is ki akar térni előle. Ma ismé
telten kijelentette, hogy ha az ellenzék 
útját állja a katonai kérdés végleges 
elföldelésének, ő nem riad vissza az 
uj választásoktól sem. Válasszon a nem
zet, mi kell neki: obstrukció-e, vagy 
véderőreform ?

Az obstrukció veszedelmét akarja e 
a szokott felvonásokkal és jelenetekkel, 
vagy engedi magát megnyuzatni har
mincezerrel több újonc és sok millió
val több hadiköltség erejéig jajgatva 
és káromkodva ugyan, de szépen ke
resztbe tett kezekkel?

A miniszterelnök ifjú korában igen 
kedvelhette Riickert meséit s most 
gyakorlatilag alkalmazza azt a példá
zatot, mely szól a pusztai vándorról, 
akinek szabad választása a között, 
hogy oroszlán tépje-e szét, vagy kígyó 
marja halálra. Mert — s ez a magyar 
tragikum — más választásunk nekünk 
soha nincsen -, mint két rossz közül 
válogatni.

Persze volna még egy: kiugrani 
a két bestia utjábó! és egymásnak 
ereszteni őket, hadd harapják és mar 
ják egymást halálra. Csakhogy ehhez 
annyi erő és elszántság kivántatnék, 
amennyiben ebben az elcsigázott és 
közömbössé bágyadt nemzetben már 
nincs.

A népiskolai vizsgákról.
Tiroljuk el a vizsgákat'

Még nehány nap és gyermekeink 
teljesen keresztül esnek a hivatalos meg- 
kínoztatáson, a vizsgán, amely Isten tudja 
mióta — tán évszázadok, óta — minden 
évben egy és ugyanazon sablon szerint 
folyik le. Nincs abban semmi uj, semmi 
változatosság. Pedig hát népiskoláinkban 
ez az évzáró vizsga tulajdonképen a szü- 
lök gyönyörködtetésére szolgáló ünnepély 
volna. Vagy legalább is ennek kellene 
lennie I

Az volna az iskolai évnek impozáns 
berekesztése, ha annhk az iskolának a 
vezetői a tanuló gyermeksereg aktiv sze 
replésével minden évben más más prog 
ramm szerint összeállított ünnepélyt ren
deznének. Szinte hihetetlen, hogy a mai 
modern szellemű tanitók színesebbé, él 
vezetesebbé ne tudnák tenni ezt a mai 
formájában unalmas, egyhangú évzáró
vizsgát, amely se arra nem alkalmas, 
hogy általa a tanító munkáját Ítéljem 
meg, se pedig arra nem elég, hogy a 
gyermekek tudásáról, értelméről, ügyes 
ségéről helyes véleményt alkossak.

Ezeken a vizsgákon az ember nem 
ballh >t egyebet, mint egy bizonyos dresz- 
s ura alatt mozgó kis seregnek a lég 
t rbbször rettenetes gépies recitálását, dek 
la.nábV>át. Némelyik kis lu-kó azt a be
nyomást kelti az emberben, mimba fel 
húztak volna egy automatát, amely azután 
lepergi a maga mondókáját.

A vizsgákról mindenféle leckefel 
mondást ki kellene küszöbölni. Nincs 
annak semmi értelme. Igazán a szülőknek 
— a legtöbb esetben — gyötrelem azok 
nak a leckéknek a ledarálását végig hall
gatni. Hiszen mindenki tudja, hogy mit 
tanul és mennyit tud a gyermeke. Az 
iskolára felügyelő hatóságok pedig úgy 
sem ilyenkor ejtik meg a „leghivatalo- 
sabb“ vizsgálatot. Az iskolaszéknek meg 
joga van — sőt kötelessége volna! — 
többször is meglátogatni az egyes iskolá
kat, hogy meggyőződést szerezzen, igazsá
gos ítéletet mondhasson a tanitó munkál
kodásáról, amit az évzáró vizsga alkal
mával megtenni nem lehet, nem szabad.

Az évzáró vizsga — illetve tortúra — 
helyett rendezendő ünnepélyre elegendő 
volna egy délu'án és a szülőknek száz
szor több örömet szerezne, valamint több 
elismerést nyújtana a tanitónak is. Egy- 
egy ilyen ünnepélyre nagyszerű program- 
mot lehetne összeállítani. Volnának ott 
énekek, dalok, szavalatok, magán és 
páros jelenetek, gyermek színmüvek, tor 
názás, csoport játékok és ami oly kedves 
gyermeknek, szülőnek egyaránt, a szór 
galmas és jó magaviselet gyermekek 
megjutalmazása. Az iskolaszéki tag urak 
pedig azon volnának, hogy minél több 
jutalmat lehessen kiosztani. A régi copfot, 
a régi „vizsgát" tehát helyezzük már 
valahára lomtárba és ezután ünnepeljünk !

Egy vizsga elnök

A pénzügyi-bizottság ülése.
A pénzügyi-bizottság ma délelőtt 10 

órakor B gi László b. polgármester elnök
lete alatt ülést tartott, melyen többek között 
a vizdijak megállapításáról szóló tervezet 
került szóba, szenvedelmes vitákat tá 
masztva. E kérdés még sok ütközetnek 
lesz színhelye a közel jövőben, mert a 
vizdijakat sokallani fogják a lakosok, 
amint sokallotta a pénzügyi bizottság tag
jainak többsége.

Először a városi szolgák és altisztek 
fizetésrend-zését tárgyalta le a bizottság. 
E határozták, hogy a közgyűlés által már 
megszavazott fizetésjavitást julius 1 tői 
folyósítják. Fedezetül a múlt évi fölösleg
ből a következő hónapokra eső 17500 
korona szolgál.

Ezután B :gi László h. polgármester 
ismertette a vizdijak megállapítására ki 
küldött kisebb bizottság jelentését. Több 
tervet készítettek, melyek közül a tanács 
az 5 számút ajánlja elfogadásra.

Itt az alapdij 7 korona. Azok részére 
van megállapítva, kiknek kötelező lesz a 
bevezetés. Ezek minden egyes helyiségü
kért 7 koronát fizetnek. A külváros la
kosai részére, kiket nem köteleznek a be
vezetésre, az alapdij 1 korona. Irodák, 
boltok, borospincék vizdija évonkint 8 
korona.

A kérdés körül hosszas és izgalmas 
vita keletkezett, melynek folyamán Fodor 
bizottsági tag a városba bejáró tanyai la
kosok megadóztatábárahivja fel a figyelmet.

Kada Elek polgármester azt indítvá
nyozza, hogy mondják ki, miszerint ezt a 
kérdést később fogja tárgyalni a pénz 
ügyi bizottság, mely a polgármester indít
ványát magáévá teszi.

Fuchs Samu azt ajánlja, hogy a 
középületek vízszükségletének, az u ca
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locsolásnak költségeit, ne csak azok vi 
seljék, akik kötelesek a vizet bevezetni, 
hanem az egész közönség, vágj is a költ 
ségok a közadókból fedeztessenek.

Végül is hosszas vitatkozás után a 
bizottság eredeti javaslat díjtáblázatát fo
gadta el, mint amelyik a jelen viszonyok 
közölt a legkivihetőbb s legalkalmasabb
nak látszik, azon fentartással azonban, 
hogy a nagyközönségnek módjában áll a 
javaslat egyes pontozatait a vízvezetéki 
műnek felállításáig a körülményeknek 
megfelelőleg újabb s leghelyesebb ideák 
és elveknek megfelelőleg módosítani.

Kérelem.
At élelmezési bizottság felkéri mind

azon gazdahölgyeket és ifjakat, kik a 
vidékről ideérkező gazdák megvendége 
lésére kiszolgálókul felkérettek, hogy 
junius hó 20 án kedden délután 6 órakor 
a CBirkegyár szolnokikapubeli telepén, 
a hol a megvendégelés történik, ponto 
san megjelenni szíveskedjenek.

Kecskemét, 1911. junius 19. 
fiüvessy Inra.

NAPI HÍREK.
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Naptár: 1911. óv, junius hó 20., kedd, 
Rom. katb.: Szilvér p. vt., Proteatána : Szilvér, Görög- 
oroaa: 1911. junius hó 7., Teodót pk. vt, Izraelita: 
6671. év, Szivén 24. — Napkelte 4 óra 3 perc, Nap
nyugta 7 óra 59 perc, Naphoaaza 15 óra 56 perc. — 
Holdkelte 12 óra 30 perc, éjjel, Holdnyugta 12 óra 
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Idöjáraa: A központi meteorologiai intézetnek I 
Kacakemétre érkezett jelentése szerint, a következő i 
idő várható: Nappali meleg, túlnyomóan száraz.

A gazdagyülés végleges programmja.
A kecskeméti rendező bizottság a 

junius 20 iki és 21 iki gazdanapok vég
leges programmját a következőkben álla
pította meg:

Junius 20 án;
Délután 4 óra 38 perckor Darányi 

Ignác v. b. t. t. ünnepélyes fogadása a 
vasúti állomáson. Az érkező szövetségi 
elnököt a város nevében Kada Elek 
polgármester, a Kecskeméti Gazdasági 
Egyesület nevében pedig K o ri tsán sz k y 
János elnök üdvözli.

Délután fél 6 órakor a Kecskeméti 
Gazdasági Egyesület Rákóczi úti székhá
zának ünnepélyes felavatása :

a) Kecskeméti Dalárda éneke,
b) Kecskeméti Gazdasági Egylet el

nökének üdvözlő beszéde,
c) Darányi Ignác felavató beszéde,
d) Kecskeméti Dalárda éneke.
Délután 6 órakor az Országos Szé

chenyi Szövetség és a kebelében tartozó 
vidéki szövetségek kongresszusa a városi 
székház közgyűlési termében dr. Bernáth 
István elnöklete alatt.

Este 8 órakor a Kecskeméti Sajtó
szövetség díszhangversenye a városi szín
házban.

Színház után ismerkedési estély a 
Beretvás, Royal és Otthon szállodák ét 
tormeiben, a felső és alsókerületi 48 as 
körök vendéglőiben, Ábel István Városi 
Vigadójában és Wagner Rezső gőzfürdői 
vendéglőjében.

Junius 21 én:
Délelőtt 9, fél 10 és 10 órakor az ér

kező vendégek fogadása a vasútállomáson.
Délelőtt fél 11 órakor nagygyűlés a 

következő napirenddel :
a) a nagygyűlést megnyitja Darányi 

Ignác v. b. t. t„
b) a nagygyűlést üdvözli a város 

nevében Bagi László h. polgármester,

c) az elnök megnyitó beszéde,
d) földbérlö szövetkezetek előadja 

gróf Károlyi Mihály,
e) birtokpolitika,előadja Mezőasy Béla,
f) földtehormentesités, előadja dr. Bér 

j nálh István,
j g) Kecskemét gazdaeági politikája, 
j előadja dr. Horváth Mihály orsz. képviselő.

A nagygyűlés befejezése u’án fél 2 
órakor a város diszebédje.

Délután 3 órakor kirándulások :
a) Miklós telepre, különvonaton, in 

dúl 3 óra 23 perckor, vissza 6 óra 20 
perckor,

b) Földmives iskolához, külön vona
ton, indul 3 órakor, vissza 6 óra 54 perckor,

c) a Kecskeméti Pinceszövetkezet 
városi telepére.

Este 8 órakor a Gazdaeági Egyesü 
let mulatsága a városi Műkertben.

*
— Személyi hír Meskó Pál, az Orsz. 

Gazdaszövetség titkára már ma Kecske 
métre érkezett, hogy a gazdák fogadásá
nál jelen legyen.

— Bizottsági ülés. Az élelmezési bi- 
zotság 20 án délután 6 órakor a szolnoki 
úti volt baromfikiviteli részvénytársaság 
helyiségében, ahol a gazdák megvendé- 

• gelése történik, ülést tart.
— A gazdakongresszus. Már cs<>k 24 

óra választ el bennünket a városunk fa
lai között lezajló gazdikongresszustól. A 
helyi bizottságok teljesen elkészültek a 
rendezéssel, úgy, hogy a fogadás s a ven
dégek ellátása a legmintaszerűbb lesz.

— Pályázat A vágójárási szülésznői 
állásra hirdetett pályázat junius hó 15 én 
járt le. Beadták a pályázatukat Farkas 
Pálné, Kiss Sándorné, Aranyi Jánosné és 
Horváth Gáborné okleveles szülésznők.

— Eljegyzés Stipl Mariskát, Stipl 
Károly dr koronaügyész helyettes nagy- 
műveltségű leányát eljegyezte Szöllössy

| Aurél építész mérnök.
— Athléta juniális. Valóban kedves, 

j jól sikerült nyári mulatságot rendezett a 
Kecskeméti Athlétikai Club derék gárdája

■ szombaton este a Műkertben. Afehérsip 
kás athlétáink megmutatták, hogy nem
csak zöld mezőn, de a táncteremben is

' méltóan állják meg a helyüket. Nemcsak 
I imponálóan szép számban jelentek meg, 
j hanem oly odaadó kitartással táncoltak, 
. mintha legalább is a bajnokságért küz
■ döttek volna. Nagyszerűen is mulatott 
i mindenki. A KAC teljes diadalt aratott, 
I mert a szép számban megjelent vendég
. sereg fényesen dokumentálta, hogy a KAC 
j rövid egy esztendős működése óta már 
| annyira megerősödött, hogy nemcsak vá- 
| rosunkban, de megyeszerte hirt, nevet 
| szerzett s életerős, megdönthetetlen társa- 
i dalmi erőt képvisel. Számos vidéki ven- 
i dég is megjelent a mulatságon, tánco- 
i sokban sem volt hiánv, hisz a Budapesti 
; Egyetemi Athlétikai Club fess gárdája is 

teljes 8iámban felvonult a táncra s járták 
rendületlen kitartással, pazar jókedvvel. 
Már hajnalodott, midőn az igazán nagy
szerű, kedélyes mulatságnak vége szakadt.

— Földrengés. Ma reggel 4 óra 
25 perckor ismét földrengésre ébredtek 
Kecskeméten. Egyike volt a leghosszab 
baknak, melyeket az utóbbi években érez
hettünk. 5 — 6 másodpercig eltarthatott, a 
lökési ereje talán nem is volt olyan 
nagy, mint inkább az ércesen dübörgő 
zaj, mely vele járt. Iránya éjszak kelettől 
délnyugatnak tartott, kisebb falrepedések, 
gyengébb vakolathullások maradtak itt 
ott nyomában. Egy második, sokkal cse
kélyebb erejű és rövidebb tartamú lökés 
6 óra 59 perckor következett, talán egy 
másodpercnyi időtartamra. A harmadik ren
gés délután 3 óra 26 perckor történt, amely 
ismét a jelzett irányban középerős dübör
géssel s rázással vonult át Kecskemét alatt. 
Tekintve amost már mind sűrűbben fellépő 
földrengéseket, a város bizony megtehetné, 
hogy a városháza pincéjében egy seizmográ- 
fot állítana föl.

— A gyermeknap rendezöbizottsága 
tisztelettel felkéri mindazon testületeket, 
egyesületeket, iskolákat, templomokat, to 
vábbá a kereskedőket és iparosokat, akik 
még a gyermeknap javára gyűjtött össze
get be nem küldötték, illetve kik még az 
inra szánt összeget át nem adták vagy 
arra a célra még adományt adni szándé
koznak, hogy az összegen mielőbb Ud 
vardy Kálmán úrhoz, a Leszámítoló bank 
könyvelőjéhez mielőbb beküldeni szíves
kedjenek, hogy a gyermeknapi elszámo
lást megejtve, a gyűjtött jövedelmet most 
már véglegesen kimutathassuk és az Or
szágos Gyermekvédő I/gának megküld 
hessük.

— KAC győz BEAC ellen 5 I goal 
arányban Rendkívül nagyszámú és előkelő 
közönség előtt folyt le a tegnap délutáni 
football mérkőzés a Kecskeméti Athlétikai 
Club és a Budapesti Egyetemi Athlétikai 
Club football csapata között. A múlt csü
törtöki mérkőzésről irt referádánknak ki 
fejezést adtunk abbeli véleményünknek, 
hogy ha a KAC teljes első csapatat ki 
állítja, méltó ellenfele minden fővárosi 
II od osztályú csapatnak, sőt számos első 
osztályú csapattól sem kell félnie. A fel
tevés tegnap bekövetkezett. A nagyhírű, 
és a bajnokság harmadik helyén végzett 
BEAC ellen a KAC összehozta első csa 
patát, melyből csak Dömötör hiányzott s 
ez a csapat oly szép játékot produkált, 
amilyent még nem láttunk a KAC-tól 
soha. Fáradhatatlanul, lelkesedéssel, ön
zetlenül játszottak a kecskemétiek s di
cséretükre legyen mondva, nem viszonoz 
ták ellenfelük nem várt durvaságait, me
lyek következtében hat kecskeméti sérül
ten távozott a pályáról. Berke a második 
félidő 27 ik percében úgy megsérült, hogy 
10 percre kénytelen volt kiállani a játék
ból. Dj mind e durvaságok nem használ
tak, csak az volt a következményük, hogy 
a BEAC a közönség szimpátiáját elvesz
tette. — A játék megkezdése után rögtön 
támad a kék-fehér dresszes kecskeméti 
csapat s a két szélső, Glück és Héjjas 
egymásután vezetik a támadásokat. Köz 
ben néha a vendégek is támadnak, de a 

■ pompás fedezetsor és a hátvédek, Szap- 
• panos és Révész, mindent mentenek. A 
I harmincadik percben Révész lefut a lab

dával s messziről oly erővel lövi a kapu 
felé, hogy a labda a kapus kezéből a 
goalba pattan. A fővárosiakat meglepi az 
eredmény s ettől kezdve durván játszanak 
s egymásután faultolják el a kecskemé
tieket, de Mokavetz biró egyet eem vesz 
észre, mig végre Kovácsot a kapu előtt 
lelagadhatatlanul feltűnően kézzel feliökik. 
A megítélt 11 est Révész goallá értékesíti. 
Félidő 2:0 a KAC javára. — A második 
félidőben felváltva, mindkét térfelen folyik 
a játék s Kovács már a 10 ik percben 
goalt lő. A 21 ik percben Berke kicselezi 
az ellenfél védelmét, majd a kirohanással 
menteni akaró kapust is s az üres kapuba 
továbbítja a labdát. A negyedik goal I A 
vendégcsapat elkeseredetten támad s egy lö
vésük a kapufárólvédhetienül a goalba lódul. 
Nemsokára Kovács megszt rzi a KAC ötö
dik goaiját is. — A kecskeméti csapat
ban minden egyes ember kitünően ját
szott. B tlogh a kapuban, Révész és Szap
panos áttörhetetlenek voltak. A fedezet 
sor úgy a védelemben, mint a csatársor 
támogatásában kitűnt. A csatársorban Dö 
mölör helyén Glück játszott, agilisán és 
hasznosan, mint mindig. Beadásai nagyon 
jók voltak. Kovács valósággal brillírozott 
s a közönség minden akcióját viharosan 
megtapsolta. Berke pompásan játszott úgy 
a csatársorban, mint — megsérülése után 
— a védelemben, ö is sok tapsot és él 
jenzést kapott. Fürst hidegvérrel, önzet
lenül készítette elő a kapu ellen intézendő 
támadásokat. Meglepően jól és biztosan 
játszott Héjjas a balszélen. A játék végén 
a közönség percekig tapsolta a győztes 
kecskeméti fiukat.

— Talicskát találtak. Szombaton a 
tyukpiacon, az ivlámpa mellett, egy ta 
licskát találtak. Átvehető a rendőrségen.
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— Uj adótiszt. A pénzügy miniszter 

Benkő István ktcskeméti adóhivatali gya 
kornokot a tiszafüredi adóhivatalhoz adó 
tisztté neveztu ki.

— A Sajtószövetség hangversenyének 
szenzációja A Kecskeméti S íjtószövetaég 
újabb szenzációról gondoskodott a holnapi 
hangverseny műsorát illetőleg. Ugyanis 
fel fog lépni a hangversenyen ileer Mar 
git egy alig 14 éves zongoraművésznő, 
aki legutóbb Auguszta főhercegnő jelen
létében szenzációs sikerrel szerepelt a 
József főherceg szanatórium hangverse 
nyén. A fővárosi lapok a legnagyobb di 
cséretekkel illetek a csodamüvésznőt, A 
Sajtószövetség hangversenye ezzel egy ér 
dekes és értékes számmal gyarapodik.

— A Kecskeméti Jótékony Nöegylet 
női ipariskolája junius 24 én, szombaton 
és 25-én, vasárnap kézimunka kiállítást 
rendez, melyre a közönséget meghívja a 
választmány. — Vasárnap, junius 25 én 
délután fél 5 órakor tartja a Nőegylet 
évi közgyűlését, melyre az igen tisztelt 
tagokat meghívjuk : dr. Nyiry Zoltán tit 
kár, Moháosy Lajosné alelnök. — A kiál
lítás megtekinthető délelőtt 9, délután 3 
órától. Belépési dij 20 fillér.

— Iskolalátogatás. Dr. Künstler Ká
roly kir tanfelügyelő e héten Abonyban 
és Cegléden lesz az ottani polgári iskolák 
vizsgáin és csak folyó hó 24 ikén érke 
zik haza

— Zároünnepély. Szombaton, e hó 
17 én folyt le a református főgimnázium 
záróüniiepélye óriási számú válogatott kö
zönség előtt. Az ifjúsági zenekar nyitotta 
meg a műsort precizen előadott Largójá- 
val, Farkas Kálmán tanár mesteri vezetése 
mellett. Ezután Szabó Ambrus volt Vili, 
o. t. szavalta el Antoniusnak Caesar holt
teste felett mondott nagy beszédet, valódi 
művészettel adván vissza a darab klasszi 
kus szépségét. A megérdemelt taprvihart 
meghálálandó elszavalta még Váradi An
tal „Tanú" ját nagy hatással. Az ifjúsági 
énekk ar, melynek főrésze, a nagykántus 
ez alkalomra gyermekkarral is kiegészít
tetett. előadta Eötvös Beleznay „Bucsu“ 
ját Kremán Sámuel ref. énekvezér szak
avatott direkciója mellett. Ezu'án Békefi 
Jenő ügyes víg szavalata következett, I 
majd a zenekar egy része adott elő szép ’ 
zongora ötöst Ekkor következett a műsor 
legértékesebb része: Katona Mihály | 
igazgató felolvasta a több ezer koronát | 
kitevő ösztöndijak és pályadijak felosztá 
sát tartalmazó jegyzőkönyvet. Az énekkar 
hatásos dala zárta be a tökéletes sikerű 
ünnepélyt.

* Ügyvédi iroda megnyitás. Ertesitem 
a jogkereső közönséget, hogy ügyvédi 
irodámat az úri Kaszinó uj palotájában 
(Rákóczi ut és Klapka utca sarok) meg 
nyitottam. Bejárat Klapka utca, földszint 
balra. Dr Dömötör László ügyvéd.

— A Gondviselés Temetkezési és Se- 
gélyző Társulat Kecekeméti Egyesülete 
julius 2. napján a Vida féle vendéglőben 
társas vacsorával egybekötött táncmulat
ságot rendez. A vacsora kezdete fél 8 
órakor. A tánc kezdete fél 10 órakor. — 
Belépti dij a vacsorán résztvevők részére 
2 kor. 40 fillér, akik pedig csupán a tánc 
mulatságon vesznek részt, azok részére 
60 fillér. Szülők ez utóbbi dijat nem fize 
tik. Jegyek előre válthatók Kasza Dezső 
(V. Mátyási-u. 1) és Vasvári Sándor (II. 
Hosszú u.) uraknál.

— Emlekalbum. Szabó Sándor a szer
dán lezajló gazdakongresszus alkalmával 
emlékalbumot adott ki, amely úgy tartal
mánál, mint kiállításánál fogva igen pom 
pás tájékoztatásul fog szolgálni az ide 
sereglö gazdáknak Kecskemét kulturális 
és gazdasági életéről. Az album cimtáblá- 
ját Falus Elek festőművész készítette, 
mig a könyvbe Kada Elek, Sándor Ist 
ván, Koritsánszky János és Falus Elek 
Írtak cikkeket Kecskemét gazdaságáról, 
közigazgatásáról s a város fejlődéséről. Az 
album bolti ára 1 korona.

— A huszárok tűzoltó kiképzése. A 
es és kir. 8 as huszárezred parancsnok 
sága megkereste városunk tűzoltó parancs 
nokságát, melyben az ezred legénységé 
nt-k a tűzoltó szerek kezelésében váló ki
képzése céljából f. évi junius és julius 
hónapokban egy egy szombati napon egy 
szakembernek a Rudolf laktanyába való 
kivezénylését kér.. A kérelemnek Kónya 
Imre tűzoltó főparancsnok készségei eleget 
is fog tenni.

— Az EMKE köszöneté Az Erdélyi 
Magyar Közművelődési Egyesület fenn
állásának 25 éves jubileuma alkalmával 
diszalbumot készíttetett, melyhez mint
hogy Kecskemét városa is anyagilag hoz
zájárult, a küldött összegért ÉMKE kö 
szünetét fejezte ki városunknak a mai 
napon hozzá intézett megkeresésében.

— Öngyilkos leány. Kiskunfélegyhá 
zárói jelentik: Mogyoró Rozália 17 éves 
leány az alsó-temetőben egy fára felakasz
totta magút. Tettének oka az, hogy Mo
gyoró Rozália egy másik leánnyal össze
veszett 8 midőn a csendőrök ezért Mo 
gyoró Rozáliát előakarták állítani a rend
őrségen, félelmében kiment a temetőbe s 
öngyilkos lett. Eltemetéséhez kir. ügyész
ség megadta az engedélyt.

— A közvágóhíd mizériái. Egyre job
ban terjed az érdekelt körökben a panasz 
a közvágóhid ellen, amely a folyton sza 
porodó állatvágás s húsfogyasztás követ
keztében nem felel meg a rendeltetésének. 
Koszorú Lajos kir. állatorvos a pana
szok hatása alatt beadványt intézett a 
városi tanácshoz, sürgetve az uj közvágó
hid telepítését, amely elvileg már elhatá
rozott s csak megvalósításra vár.

— A gazdász katonatisztek. Nagy pe
csétes levelet vitt a posta tegnap a közös 
h tdseregbeli tartalékos hadapródoknak és 

, hadapródjelölteknek. Ebben a levélben azt 
I kérdi az ezredparancsnok, ki volna haj

landó a gazdászati tiszti pályára lépni ? 
I Aki erre hajlandóságot mutat, az legké- 
! sőbb julius hó 5 ig jelentkezzék a pa- 
I rancsnokságnál. Ak ket fölvesznek, azok- 
| nak novemberig próbaszolgálatot kell tel- 
I jesiteniök s ha megfelelnek, akkor bocsát- 
1 ják őket a tanfolyamra.

— Tűz özv. Józsa Mihályné Szabad
i jakabszállás 10. sz. alatti lakosnak folyó 

hó 11 én urréti 160 sz. tanya épületének 
' és istállójának teteje éjféli 11 óra tájban 
| kigyuladt és leégett. A tűz oka ismeretlen.

— Forró lesz a nyár. A meteorológiai 
intézet vezetője, az idei tavaszi és nyári 
időjárásra vonatkozólag a napokban ér
dekes adatokat tett közzé. Mint igen ér
dekes és a várható időjárás szempontjá
ból fontos jelenséget, Fölemlítik, hogy az 
utolsó öt évben, vagyis 1906 tói 1910 ig, 
a nyári hónapok jelentékeny, gyakran 
3—4 foknyi hődeficitet mutattak föl. Az 
átlagosnál alacsonyabb hőmérséklet szinte 
azt a látszatot kelti, mintha az éjszaki 
féltekén tartósabb hideg periódusnak néz 
nénk elé. Azonban ugyanilyen jelenséget 
figyeltek meg 1886. és 1890 között és 
még fokozottabb mértékben 1836. és 1846. 
között. De még minden ilyen hideg perió
dusnak az volt a következménye, hogy a 
mintegy visszatartott hőmennyiség a hi
deg periódust követő egy-két igen forró 
nyáron váltódott ki és ebből a több év 
százados tapasztalaton alapuló tételből 
önként folyik, hogy az idén, vagy ha az 
idén még nem is, akkor a jövő évben 
rendkívül forró nyarunk lesz.

— Öngyilkos uriasezony. Stipl Károly 
dr. koronaügyész helyettes, volt kecskeméti 
tszéki elnök válófélben levő felesége szom
baton revolverrel mellbe lőtte magát Bu 
dapesten. A mentők beszállították egy 
fővárosi szanatóriumba, ahol megállapítot
ták. hogy nincs életveszélyes sebesülése. 
A rendőrség tegnap este kihallgatta a 
súlyosan sérült urhölgyet, aki azt vallotta, 
hogy nem tudott bánni a revolverrel, ez 
okozta a balesetet. Hozzátartozóik azt vall
ják hogy öngyilkosságot követett el.

Megérkeztek! 
VAJDA MIHÁLY 
divatárú házában a legújabb jap- 
pán fazon fürdő (flottir) köpenyek és fürdő 
ruhák férfiak és hölgyek rés-érc Valamint 
a legújabb fürdő sapkák, kalapok, cipők 
és papucsok flottir béléssel vagy anélkül 

nagy választékban I

— Az uj gyepmester telep. Koszorú 
Lajos városi m. kir. állatorvos terjedel
mes előterjesztést tett a városi tanácshoz 
aziránt, hogy az uj gyepmester telep az 
állategészségügyi követelményeknek meg
felelőig nincs kellőleg felszerelve. Hiány
zik egy modern hullaszállító kocsi, egy 
bullaégető kemence és nincs a telep be
kerítve.

— Kukac a zsemlyében. Dr. Nagy 
Sándor ügyvédjelölt tegnap délelőtt beho
zott a rendőrségre egy zsemlét, melyben 
egy jól kifejlett, hosszú kukac volt. A 
zsemlét Tringer féle szolnoki úti kereske
désében vette. Szegény kis kukacka, úgy 
látszik megsejtette a földrengést s nem 
érezte biztonságban magát a gyümölcsben 
s a jó öreg, vizes zsömlyében keresett 
menedéket.

— Öngyilkossági kísérlet. Ifj. Bánó 
Gáborné urréti lakos szombaton öngyil
kossági szándékból foszfor oldatot ivott. 
Öngyilkosságának oka az, hogy férjével 
nem tudtak összeférni s a legutóbbi idő
ben is folytonosan civódtak. Sérüléseivel 
otthon ápolják.

Vakmerő rablótámadás.
A Kláber-telep haramiái.

Vakmerő, eddig páratlanul álló rabló
támadás történt szombaton virradóra Klá- 
ber telepen. Hogy kik követték el a rabló
támadást, ezideig még nem tudták kinyo
mozni, a megtörtént eseményből követ
keztetve azonban úgy látszik, hogy az 
ottani viszonyokat ismerők követték el 
a rablást.

A rendőrségi ől kapott értesülésünk 
a következő:

F. hó 17-én virradóra a Kláber tele
pen rablók jártak s betörlek a telep tu
lajdonosának lakásába, ahol a tulajdonos 
fia, Kláber Vilmos aludt.

Kláber észrevette a rablókat, lármát 
csapott, mire a rablók revorverrel rá
lőttek a birtokosra s elmenekültek.

A golyó Kláber ágyába fúródott s 
igy szerencsére semmi komoly veszedel
met nem okozott.

A rablók nem nyugodtak meg a si
kertelen támadásba, visszamentek a te
lepre s újra a betöréshez fogtak, mire 
Kláber csak revolverrel tudta a bátor gaz
embereket elriasztani.

A lajosmizsei csendőrség és rendőr
ség széleskörű nyomozást inditott a rab
lók kézrekeritésére

Anyakönyvi kivonat.
1911. évi junius hó 19-én.

Születések. Huszka Mária rk. Langó 
András Pál rk. Tóth László rk. Fekete 
Gyula Mihály rk. Szabó Juliánná.

Halálozások. Pető Ilona ref 12 éves, 
Farkas Juliánná rk. 23 éves, Kalán Ju
liánná ref. 7 hónapos.

Házasságot kötöttek : Tóth Pál rk. 
Kovács Mária rk , Mayer Sándor izr. Behr 
Hilda izr, Tornyi István rk. Pólyák Ve
rona rk.

Birtokváltozások.
Dr. ív. Szabó László széktói 1068 

n. öl földjét megvette Kapás Pál 2000 kor.
Martinkovics Sándor városföldi 2 h. 

földjét megvette Dakó János 2600 kor. ért.
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A nyári idény 4°IO-41OI<
előrehaladottsága miatt

Vitéz Gusztáv
divatáru üzletében

az összes nyári árúk 
mélyen leszállított árban lesznek 

kiárusítva, úgymint:
Fekete és színes lüszterek, ru 

hákra és kabátokra.
Francia mosó grenadinek, leg

újabb mintákban.
Tiszta len vásznak, minden szili

ben ruhákra.
Legfinomabb franczia batisztok. 

blúz és ruhákra
Fekete és tegedhof kelmék, női 

ko8tüm ruhákra.
Svájcz’ hímzések, blúz és 

ruhákra.
R'tn.'k japán 

színben
Fekete és színes 

és ruhákra
Színes és fekete 

esőernyök.
Francia mosó és gyapjú delinek, 

szóval minden nyári árú feltűnő 

olesó árban, 
legújabb és legfrissebb dolgok, 
tehit ne sajnálja senki se a fáradtságát és 

ezen alkalmat felhasználni 
és ezek mivoltáról meggyőződni, — minden 

vételkényszer nélkül.
Ugyanitt két segéd
és két tanonc fizetéssel felvetetik.

blúzok, minden

selymek, blúz

napernyők és

Kitűnő minőségű 

laboda-(spenot)-mag 
legolcsóbban kapható 

Adler Imre Utóda cégnél
Eladó föld. 

gisnyirben, az állomás mellett — Adler 
és Sántha urak nyaralója között levő 
11 bőid szántóföld jó karban levő tanya- 
épületekkel elacló; értekezni lehet' 
fazekas ferenc tulajdonossal III. kerület

Széchenyi körút 33. szám alatt. 8288
Vágó Lajosné fele Jóforgalmú

élelmiszer-üzlet
— az állomás közelében — jutányos 

árban azonnal eladó;
értekezni leh-t a tulajdonossal Budai ú ca 

22 új sám alatt. 3217

[A KAKUKFÜ KESEROJ
HASZNÁLATA

I

I alapon szántóbirtokokra, fi'A’/o os alapon városi hajakra és 
I szölöbirtokokra törlesztéses kölcsönöket, valamint valtokölcsö 
O nőket, 2000 koronáig 7%, 5000 koronáig 6'/s%. 1OOOO 

m koronáig es ezen felül 6% os kamat mellett folyosit, továbbá 
takarékpénztári betéteket legelőnyösebben kamatoztat a 
Kecskeméti Jelzálogbank Részvénytársaság, Nagykörösi utca új 20. szám

Uj hentes-üzlet.
Van szerencsém a nagyérdemű közön
ség becses tudomására hozni, — hogy 

Jókai-utcza 27. szám alatt.
Kovács János kárpitos úr házában, 
a mai kor igényeinek teljesen megfelelő 

h?ntes-űdetel nyitottam, 
melyb >n junius 1 tői kezdve a nap bármely 
szakában mindig friss nyers sertéshús es 
mindenfele tisztán kezelt henfeske9zitmények 

leszállított aróan kaphatok
A n. é. közönség becses pártfogását kérve, 

vagyok kiváló tisztelettel: 3216

Kovács Antal hentes-mester.
3322Eiadó ház és föld.

IV. tized, Kakas ú ca 477. számú ház, — 
Csáktornyái hegyben, Dunszt József szom
szédságában 80 út szőlő veteményes földdel, 
— Csáktornyában, Libancz Gábor szóin 
S'édságában 140 út gyümölcsös szőlő, — 
Gátérban 11 hold szántó és kaszáló, 
Csabai József szomszédságában, kedvező 
fizetési feltételekkel eladó; — értekezhetni 
a tulajdonossal IV. tized, Talfái ú ca 445 sz.

Egy jónevelésü értelmes fiú 

tanoncnak felvétetik 
Farkas Antal 

fűszer- és vegyes á'úk kereskedésében, 
Jókai útca 34 szám. 3325

Haszonbérbe vagy felesmunkára 

kiadó földbirtok

Bócsáo, Bngaccnl határos, halasi ú hoz 1 
kilométerre, Greskovits Pál ú' birtokával 
mosgyés 110 és 58 hold szántó és kaszáló, 
jó g'zdisáni épületekkel ellátva, folyó évi 
szent Mihály naptól haszonbérbe esetleg 
felesmunkálatra kiadó; értekezni lehet 

ugy anott Szabó Bdazs 1u ajdonossal.
Első éves joghallgató 

ügyvédi íródéban 
egésznapra alkalmazást keres. — Cim 

a kiadóhivatalban. 3313

Eladö föld.
Kisnyirben — a városiéi 6 kilométerre — 
Varga G örgv földjével megyés 14 és fel 
bőid szántóföld a rajta levő ÚJ cserepes 
tanyával — k> dvezö fizetési föltételek kel — 
eladó; értekezni lehet Tormássy György 
tulajdonossal, V. tized, Rákóczi körút 324 

(új 1 ) szám alatt. 3320

Gyomorbaj nincs többéi
A szabadalmazol1 Kakukfü keserű házlszer (elix fűm off.) né
hány napi használat után teljesen megszűnteti az étvágytalanságot, 
a hányingert, gyomoridegességet, az oly gyakori gyomorrágást, 
hasmenést és egyéb gyomorfájást. Hirtelen rosszullét és utazások
nál nélkülözhetetlen háziszer — Kecskeméten egyedül kapható 

Hornyak Ferenc drogeri.ij iban, Nagykörösi-útca. 
Egy kis üveg ára 80 fillér, nagy üveg 2 korona Vidékre 6 
kis és 3 nagy üvegne, kevesebb nem küldetik IW Óvakodjunk 
■tánzatoktóll — Csalt c. Isitor -.-alód,!. ha u dugón és 
kupakon eliac fu.jaa.ar cff. ■véd.jeg-y rajta var.

3316Egy ügyes nö

30 korona havi fizetés és ieljes 

ellátással fölvétetik a konyhára 
Kolossához, a Borotvás-szállóban. 

20polgári hazat épít eladásra 
1 Kecskeméti Jeliilogbauk Részvénytársaság.

Mindenik 150 négyszögöles telken épí
tendő házban lesz 4 szoba, 2 konyha, 
2 kamra és 2 mellékhelyiség. — Minden 
ház birtokba vételéhez csupán 2000 
korona szükséges, inig a hátralé
kos vételár 25 éj alatt törleszthető. — 
Venni szándékozók a vétel megkötésé
től számítva 4 hónapon belül a fent 
irt ingatlant már használatra birtokba 
vehetik. — Tudakozódni lehet 'fenti 
Rész vény társaságnál, N így kőrösi-útca 

új 20. szám alatt. 3214
Kovács-féle 

Artézi szíkvízgyárban 
készül a legjobb 

Rnri7Í*7  vidékről hozott OVI w l<i (jszta artézi vízből. 
Megrendelésre házhoz szállittatik. 

A legkellemesebb üdítő ital!
Egy szorgalmas, tapasztalt 

fííszeres-::- 
azonnal fölvétetik 

Szigeti Adolf üzletében.
Vasári ú ca 3329

6 hektó
Earaolzpálinlca

3 évesnek literje 4 korona,
7 évesnek lit- rje 5 korona.

Kapható Sárközy Lászlónál
I. kér Ba thyány ú 11 sz. 3332

Eladó földbirtok.
Városföldjén 8 bőid szántóföld. Kisfáiban, 
a csongrádi ú' mentén 6-7 kilométer, 
Györffy János és Dékány 1 tnre urak szom
szédságában levő 2 hold kaszáló eladó; 
értekezhetni a tulajdonos Györffy Károly 
kovács iparossal, V tized, Zöldkert ú ca 

50 ik (új 24) szám alatt. 3163

ESIelcIö llá.35.
VII tized, Nyereg-úci 65 (új VI kér. 
Erkel ú ca 8 ) szári ú ház m- y iparosiak, 
gazdálkodónak alkuim, s — kedvező fi etési 
föltételekkel — eladó; értekezni lehet

Ugyanott a 1u ajdonossal 3330

12 éven felüli fiúk
újság árusításra jelentkezhetnek

Homoki Vineze
hirlapelárúsitónál, R tkoczi út.

A József-^özmalotn Halasinagy-útcai uszodafürdője megnvi 1!
Modern berentlezes legeskad, hideg zuhanyok tornaszer, villany világítás IMI 

Könnyen hozzáférhető nyári fürdő Méltányos áru idény , felideny és bérletjegyekkel a 
fürdöpenztar szolgai Ugyanott egy üzlethelyiség kiadó. Telefon 44

Olcsópönz kölcsönöket 4'/2 kamat alapon folyóaittatok, — nagy kamatú 
adósságok kicseréltetnek, díjtalan felvilágosítással szolgál 
PAPP ZSIGMONO I. tized. Dub útei 212 ik szám. Rest J őr fűszerűzlete kízeltbei

Nyomatott az Első Kecskeméti II (lapkiadó és Nyomda Részvénytársaság Könyvnyomdájában, Kecskeméten 1911


